Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, segunda-feira 25 de maio de 2020.                    Ano VIII, Edição 1277 -  R$ 1,00

Poder Legislativo

. ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 13/2020 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de  30 de abril de 2020, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER. AMAURI COLARES CARGO GRAT(%)
Marcelo Augusto de Mendonça Malcher  APC-11 76,00

  VER. BESSA CARGO GRAT(%)

Giovanna Carvalho dos Santos  APC-7 -

VER. CARLOS PORTA  CARGO GRAT(%)
Lucineia Pinto de Souza  APC-11 50,08

VER. CHICO PRETO CARGO GRAT(%)
Francimar Cardoso Rodrigues  APC-1 5,26
Henrique Ferreira de Oliveira Filho APC-1 5,26

VER. ELOI ABREU  CARGO GRAT(%)
Leiciane da Silva Abdon  APC-1 1,05
Wellington Pessoa da Silva  APC-5 18,00

VER. EWERTON CAMPOS  CARGO GRAT(%)
Luana Gomes Brandao APC-1 -

VER. ISAAC TAYAH  CARGO GRAT(%)
Alcione da Silva Figueira  APC-1 -

VER. MAURO TEIXEIRA CARGO GRAT(%)
Jeane de Souza Bezerra  de Menezes APC-1 -
Vanderson Gomes Piedade APC-7 -

VER. MARCELO SERAFIM CARGO GRAT(%)
Celso Mota Rezende  APC-1 15,78

VER. MARISSON ROGER CARGO GRAT(%)
Elisabeth Santos do Amaral APC-5 81,48
Rubens Frank Rocha de Lira  APC-8 192,55
Hildebrando Jana Neto APC-10 97,69
Nelcicleia Dantas Sobreira de Souza  APC-10 15,21

VER.MIRTES SALES CARGO GRAT(%)
Hosterno Henrique Oliveira Neto  APC-10 5,89
Jose Maria de Araujo Silva  APC-10 11,17
Valber de Araujo Silva  APC-10 1,42
Vivaldo Raimundo Braga Carvalho APC-10 3,57
Altair Ferreira da Cunha  APC-3 -
Jefesson Rocha Brando APC-3 -
Ramon Santana Barros  APC-3 -

Antonio Souza de Oliveira  APC-6 8,57

VER. PROFA. JACQUELINE CARGO GRAT(%)
Luana Gloria de Souza Fontinelle  APC-1 -

VER. FROF. GEDEAO AMORIM CARGO GRAT(%)
Katia Farias Lima  APC-1 -
Antonia Maria Cordeiro da Costa  APC-5 10,00
Paulo Ruan Portela Mattos  APC-7 11,53
Jussara Vitoria Silveira de Oliveira  APC-8 -
Lia dos Santos Souza  APC-9 5,26

VER. RAUZINHO CARGO GRAT(%)
Lucio Abrahim da Silva  APC-7 9,61
Karla Daiany Costa Dos Santos  APC-8 25,00
Monica de Araujo Lima  APC-11 -

VER. ROSIVALDO BUAL CARGO GRAT(%)
Bianca Araujo Dutra  APC-8 -
Otavio Jose Pinheiro Borges  APC-9 -

 II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 18 de maio de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 14/2020 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos
1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de maio de
2020, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER. BESSA    CARGO GRAT(%)
Glenda Yasmin Costa da Gloria  APC-1 -
Helem Loureiro de Carvalho  APC-7 -

VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%)
Juliana Menezes Valente  APC-1 5,26

Manaus, segunda-feira 25 de maio 2020                                     e-DOLM  Edição 1277

VER. CLAUDIO PROENÇA    CARGO GRAT(%)
Rosilene Nogueira de Aguiar  APC-1 -

VER. ELOI ABREU     CARGO GRAT(%)
Adriana da Silva e Silva  APC-1 68,42

VER. EWERTON CAMPOS     CARGO GRAT(%)
Maria Vicirnaide Pinheiro de Araujo  APC-1 -

VER. ISAAC TAYAH     CARGO GRAT(%)
Francisca Morgiana da Silva Benevides  APC-1 -
Kalil Pereira de Souza  APC-1 -

VER. MAURO TEIXEIRA    CARGO GRAT(%)
Jeane de Souza Bezerra  de Menezes APC-8 -
Vanderson Gomes Piedade APC-1 -

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)
Lucimara Cruz Rezende  APC-1 15,78

VER. MARISSON ROGER    CARGO GRAT(%)
Gilmar Silva de Almeida  APC-5 -
Lorena Fernandes Leao APC-5 -
Elisabeth Santos do Amaral  APC-8 135,49
Hildebrando Jana Neto  APC-9 37,15
Rubens Frank Rocha de Lira  APC-10 37,98

VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%)
Andrew Cunha Lobo APC-9 18,42
Karenn Kelly Moreira Diniz  APC-8 6,87
Jose Maria Negreiros APC-11 40,00
Vivaldo Raimundo Braga Carvalho  APC-11 13,60
Daniela lopes APC-11 10,00

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)
Izaias Alves da Costa  APC-1 -

VER. FROF. GEDEAO AMORIM    CARGO GRAT(%)
Antonia Maria Cordeiro da Costa  APC-1 -
Paulo Ruan Portela Mattos  APC-5 -
Jussara Virtoria Silveira de Oliveira  APC-7 15,38
Hosterno Henrique Oliveira Neto  APC-10 -
Lia dos Santos Souza APC-10 -

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%)
Francisca Helena de Souza Martins Magalhães APC-1 -
Natalia da Silva Monteiro APC-1 -
Lucio Abrahim da Silva  APC-5 2,50
Neivaldo luiz Gomes dos Santos  APC-8 25,00
Monica de Araujo Lima  APC-9 -

VER. FROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)
Wellington Pereira da Silva Junior  APC-11 60,00

VER. ROSIVALDO BUAL    CARGO GRAT(%)
Bianca Araujo Dutra  APC-1 -
Otavio Jose Pinheiro Borges  APC-1 -
Graça Izoney Vieira Tome  APC-8 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 18 de maio de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 15/2020 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de maio de 2020, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER. AMAURI COLARES    CARGO GRAT(%)
Adilene Macena da Silva  APC-11 106,00
Cassio Menezes de Oliveira  APC-11 112,00
Kleber Menezes Oliveira  APC-11 200,00

VER. BESSA    CARGO GRAT(%)
Vanda Marques Nascimento  APC-11 130,60

VER. CARLOS PORTA     CARGO GRAT(%)
America do Nascimento Botelho APC-11 193,77
Karla Tatiane Farias da Silva  APC-11 191,68
Kleberson Luiz Souza da Silva  APC-11 193,77
Matheus Barros Claudino APC-11 191,04

VER. CLAUDIO PROENÇA    CARGO GRAT(%)
Diomar Bibiano da Silva de Oliveira  APC-11 4,00

VER. ELOI ABREU     CARGO GRAT(%)
Eder Menezes da Silva  APC-9 33,26

VER. ISAAC TAYAH     CARGO GRAT(%)
Scarlett Syssi Caldas de Mesquita  APC-11 162,00

VER. MAURO TEIXEIRA    CARGO GRAT(%)
Anne Karoline Lima de Oliveira  APC-11 63,00
Miriam Benevenuto Ramos  APC-11 180,00
Shirliam Micaela Lima de Oliveira  APC-11 75,00

VER. MARISSON ROGER    CARGO GRAT(%)
Luiz Fernando de Almeida Lorenzoni  APC-7 176,92
Atila Ferreira da Silva  APC-11 40,00
Luis Carlos Palheta Silva  APC-11 83,13
Maria Auxiliadora dos Santos Benigno APC-11 43,13
Marlon Brandao Camara  APC-11 -

VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%)
Marcia Maria Freitas Pacheco  APC-8 12,25
Livia Cristina Antunes da Costa Lobo APC-11 52,76

VER. FROF. GEDEAO AMORIM    CARGO GRAT(%)
Luiz Gabriel Carvalho dos Santos APC-7 -
Cristiany Matos Sampaio  APC-11 54,00
Laryssa Farias Feitoza APC-11 176,96

VER. FROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)
Keila Regina Pereira Cavalcante  APC-1 26,31
Alexandre Goulart de Souza  APC-7 -
Eclene  Rodrigues da Silva  APC-11 -

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%)
Francisco Eudogio Gonçalves de Souza  APC-11 4,00
Ivanildes Siqueira da Silva  APC-11 26,00

2

Manaus, segunda-feira 25 de maio 2020                                     e-DOLM  Edição 1277

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 18 de maio de 2020.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

EXTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 002/2019.

FUNDAMENTO: Processo n. 2020.10000.10718.0.000475

OBJETO:  Prorrogar o prazo de vigência estipulado na
Cláusula Segunda do Contrato n. 002/2019.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 03/05/2020.

VALOR: Global de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste
Aditamento correrão à conta da dotação orçamentária:
01.122.0122.2181, Fonte 100, Natureza da Despesa 33903615-
Locação de Imóveis, Nota de Empenho 2020NE00214, no valor de  R$
28.000,00 (vinte e oito mil reais) para atender o período de 03/05/2020
a 31/12/2020, ficando o valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), para
o exercício de 2021.

SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e a
senhora ISANE NASCIMENTO DE ALMEIDA, Proprietária.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 30 de abril de 2020.

 3

3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

 EXPEDIENTE
CARLOS ANTÔNIO DA SILVA MOURA
Diretor Geral
ERICKSON ARLEY FERREIRA MASSULO
Coordenador do Diário
RENILSON FERREIRA DA SILVA
Gerente do Diário

CRIADO MEDIANTE LEI Nº 342 DE
13/05/2013 DE AUTORIA DA MESA

DIRETORA DA CMM
APROVADO PELA COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 -
São Raimundo, CEP - 69027-020
Telefone (92) 3303-2731
email: dolm@cmm.am.gov.br

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS ,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO,NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja
SEM RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues
até as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e
pontos facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

JOELSON SALES SILVA - PATRIOTA
Presidente

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU - PSD
1o. Vice-Presidente

FRED WILLIS MOTA FONSECA - REP
2o. Vice-Presidente

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO - PL
3o. Vice-Presidente

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - PROS
Secretário-Geral

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE - PL
1a.Secretária

REIZO FELÍCIO DA S.CASTELO BRANCO MAUÉS - PTB
2o. Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA - PC do B
3o. Secretário

ISAAC TAYAH - DC
Ouvidor

 EWERTON ASSIS DOS SANTOS - PSL
Corregedor

ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA - AVANTE
AMAURI BATISTA COLARES - REP

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - PL
ANTÔNIO CARLOS DE LIMA - PSDB

CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES - PSB
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA - PT

CLAUDIOMAR PROENÇA DE SOUZA - PMN
DANÍZIO ELIAS SOUZA - PSDB

DAVID VALENTE REIS - AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO - PSL
EDSON BENTES DE CASTRO - PL

ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE LIMA - PSDB
ELISSANDRO AMORIM BESSA - SD
ELOI ABREU DE CARVALHO - PMN

EWERTON CAMPOS WANDERLEY - DEM
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS - PV

GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM - MDB
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - PRTB

GILVANDRO MOTA DA SILVA - PSDB
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - PODE

MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORRÊA - PSB
MARCO ANTÔNIO SOUZA RIBEIRO DA COSTA - DC

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - PODE
MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA - REP

MÁRISSON ROGER DA SILVA ASSUNÇÃO - PP
MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR - PMN

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA - PSDB
ROBERTO SABINO RODRIGUES - PODE
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - PMN

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL - PSDB
WILLIAM ALEXANDRE SILVA DE ABREU - PTB

MESA DIRETORA

VEREADORES

3